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Dhuna në familje / Dhuna seksuale

Dhuna seksuale
Sulmet seksuale ndodhin edhe nga partneri dhe në familje. Dhuna
seksuale është një formë e dhunës në familje. Dhuna mund të
denoncohet në polici. Nëse nuk dëshironi ta raportoni atë në polici:
Është e rëndësishme të kryeni një kontroll mjekësor pas sulmit.

Ndihmë mjekësore
Inselspital Bern kryen trajtime në mënyrë konfidenciale

Mjeku e mban informacionin konfidencial.
Dhuna është e dokumentuar. Provat ruhen për 15 vjet.
Dokumentet mund t’i jepen më vonë policisë. Ato janë dëshmi të rëndësishme.
Mjeku ose mjekja mund të lidhet me qendrën për t’i ofruar ndihmë viktimës.

Mes dhunës dhe hetimit

Mos bëni dush ose lahuni - madje as duart tuaja.
Nëse është e mundur, mos shkoni as në tualet.
Mos i lani rrobat, sillni me vete për ekzaminim.

Këshilla ligjore dhe psikologjike
Qendrat e këshillimit për ndihmën e viktimave ofrojnë mbështetje ligjore dhe
psikologjike. Ju i dini përgjigjet për shumicën e pyetjeve. Gjeni mbështetje këtu.

Raportoni në polici
Policia ka eksperiencë në raportimin e dhunës seksuale. Sondazhet kryhen nga një
person i të njëjtës gjini. Ankesa mund të dërgohet në komisariat. Mund të merrni me
vete një person të cilit i besoni ose një specialist nga Ndihma për Viktimat.
Jashtë orarit të punës, mund të kontaktoni policinë duke telefonuar numrin e urgjencës
112. Gratë gjithashtu mund të lënë një mesazh këtu. Një oficer policie do t’iu telefonojë
menjëherë.

Policia e kantonit Telefoni i kontaktit për gratë: 031 332 77 77 (Telefoni)

Më shumë informacione (link, adresa, broshura, fletushka)
www.hallo-bern.ch/sq/haeusliche-gewalt/sexualisierte-gewalt
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